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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMJET

AGJENCISE KOMBETARE ITALIANE
PER VLERESIMIN E UNIVERSITETEVE DHE INSTITUTEVE KERKIMORE

DHE

AGJENCISE SE SIGURIMIT Ti CILESISE Nii ARSIMIN E LARTIE

Tirané/Romé

Néntor 2022
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Agjencia Kombétare Italiane Pér Vierésimin e Universiteteve dhe Instituteve

Kérkimore (mé tej ANVUR), t& cilén e pérfaqéson presidenti i saj, Z. Antonio Felice
Uricchio

Dhe

Agjencia e Sigurimit té Cilésiss né Arsimin e Larté e Republikés sé Shqipérisé (mé tej
ASCAL), t& cilén e pérfaqéson titullari i saj, Znj. Xhiliola Bixheku, q€ kétu e mé poshté do

t'i referohemi si “Palet”,

Duke gené se ANVUR, agjenci me te drejta t& plota dhe ASCAL agjenci e asociuar pjesé e
ENQA-s q& operojné né Zonén Evropiane t& Arsimit t& Larte (EHEA);

Duke marré parasysh nevojén e bashképunimit ndérinstitucional mes dy vendeve tona;

Me géllim pér t& thelluar marrédhéniet tona n€ fushén e sigurimit t& cilésisé né arsimin e lartg

dhe rritur besimin duke promovuar bashk&punime frytédhénése;

Pér t'u siguruar q& bashképunimi do t& kontribuojé né rritjen e cilésisé s& arsimit t& larté dhe
respektimin e Standardeve dhe Udhézimeve pér Sigurimin e Cilésisé ng Hapésirén Europiane

t& Arsimit t& Larts (ESG);

Me géllim nxitjen pér zbatimin e standardeve dhe procedurave evropiane (ESG) né sistemet e

arsimit t& lartg;

Me synimin pér bashk&punim ng plotésimin e kritereve dhe rekomandimeve t€ Asociacionit
Evropian t& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ENQA) dhe Regjistrit Evropian pér

Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larts (EQAR);

Palét kané rén& dakord t& lidhin kéte Memorandum Bashké&punimi:
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Neni 1
Qéllimi

ANVUR dhe ASCAL bien dakord pér bashképunim t& ndérsjells ng sigurimin e
cilésisé né arsimin e larts, ruajtien e standardeve t& cilésisé dhe promovimin dhe

p€rmirésimin e cilésisg s& Institucioneve t& Arsimit t& Larté e t& programeve qé ato
ofrojné.

ANVUR dhe ASCAL synojné t& ofrojné bashképunim té& ndérsjellé né plotésimin e
kritereve dhe rekomandimeve t& Asociacionit Evropian t& Sigurimit t& Cilésisé ng
Arsimin e Larté (ENQA) dhe Regjistrit Evropian pér Sigurimin e Cilésisé n& Arsimin
e Larts (EQAR).

Neni 2
Objekti i bashképunimit

ANVUR dhe ASCAL angazhohen q& t&€ bashképunojné né:

1.

Shkémbimin e pérvojave t& mira ndérmjet dy shteteve né fushén e sigurimit & cil&sise
né arsimin e larté, rritjen e cilésisé dhe kulturén e cilgsisg;

Shkémbimin e informacionit rreth cilésisg, rezultateve dhe akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programet q&€ ato ofrojng;

T& promovojné shkémbimin e ekspertéve dhe vlerdsuesve né pjesémarrjen e tyre
reciproke né& procedurat e vler&simit t& Jashtém, duke u pérqéndruar kryesisht ng
fushat me interes dhe kompetencé t& vecanté t& kétyre agjencive;

Aplikimin e pérbashkét né projekte dypaléshe/shumépaléshe ndérkombétare né fushén
€ sigurimit t& cilésisé né arsimin e lartz;

Shkémbimin e njohurive rreth rregulloreve, udhézimeve, manualeve apo ¢do akti
tjetér ligjor & rregullon fushén e sigurimit cilésisé né arsimin e larts;

Kontributin pér ndérkombétarizimin e institucioneve t€ tyre kombétare t& arsimit t&
larte;
Shkémbimin e stafit pér shkémbimin e eksperiencave midis tyre.

Neni 3

Koordinimi mes paléve

ANVUR dhe ASCAL do t& koordinojné zbatimin e kétij bashk&punimi duke:

I
24

Caktuar pika kontakti pér bashké&punim nd&rmjet institucioneve respektive;

Personat e kontaktit nga t& dyja palgt do t& jen t& disponueshém né ¢do kohé pér
komunikimin dhe koordinimin me qéllim rakordimin e veprimeve q& duhet t&
ndérmerren rast pas rasti;

Ngritjen e grupeve t& punés pér fusha t& caktuara bashk&punimi;

Organizimin e seminareve, trajnimeve dhe takimeve t& rregullta n€ baza vjetore pér
céshtje specifike q& lidhen me misionin e tyre (si diversiteti, pérfshirja,
qéndrueshméria ose ndikimi).
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Neni 4
Té€ drejtat dhe detyrimet

ANVUR dhe ASCAL zotohen qé:

1

Do t'i ofrojné njéra tjetrés informacione t& besueshme lidhur me proceset e vierssimit
t& jashtém né Institucionet e Arsimit t& Larté dhe programeve gg ato ofrojné.

Palét, angazhohen t& mbajné njé komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t&
shkémbejné ¢do informacion t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t& tyre.
Komunikimi do t& kryhet n& formé& shkresore ose né rrugé elektronike me ané té e-
mail.

Informacionet e dh&na t& palét garantohen q€ nuk do ta démtojné njéra-tjetrén dhe né
¢do rast t€ paraqitjes s& nj& kérkese, pal&t angazhohen t& japin pérgjigje brenda 15
ditéve.

Do respektohet e drejta e mbrojtjes s& t& dhénave personale sipas ligjeve respektive
kombétare t& secilés pals.

T€ komunikojné dhe konsultohen rreth ¢Eshtjeve me interes t& pérbashkét, né ményré
Q¢ t& koordinojné aktivitetet e Agjencive pérkatése dhe t& mos kundérshtojng njéra-
tjstrén.

Deri né pérfundimin e kétij Memorandumi, palét do t’u pé&rmbahen termave dhe
kushteve q& rrjedhin nga ky Memorandum, pér sa i pérket informacionit dhe
dokumenteve t& shkémbyera pérpara datés s& pérfundimit t& tij.

Neni 5§

Konfidencialiteti

Palét marrin pérsipér t& mbajné konfidenciale ¢do informacion, dokument ose
material tjetér q& do t& shkémbejng mes tyre dhe t& zbatojné parashikimet ligjore t&
secilit vend pér p&rdorimin e t& dhénave personale.

Neni 6
Kohézgjatja

Ky bashké&punim &sht& me afat kohor 5 vjecar dhe t& drejté rinovimi né heshtje né rast
se palét nuk shprehen pér p&rfundimin e saj.

N&se secila palg déshiron pérfundimin e kétij bashképunimi, duhet t& njoftohet pala
tjetér s€ paku 3 muaj para pér veprimin e ndérmarré,

Neni 7
Ndryshimet

Memorandumi mund t& ndryshohet vetém me miratimin e ndérsjellét me shkrim t&
paléve.
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Neni 8

Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

1. Ky Memorandum Bashk&punimi nuk bie n& kundérshtim me legjislacionin e
brendsh&m t& t& dy paléve.

2. N& rast mosmarréveshje ose pretendimi g€ mund t& lind& pér kété Memorandum
Bashké&punimi, palét zotohen q& do t& b&jné t& gjithe pérpjekjet e mundshme g& ti
zgjidhin ato pérmes konsultimeve dhe negociatave.

Neni 9
Dispozita t& fundit

1. Ky Memorandum Bashk&punimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit t& tij nga
pérfaqésuesit e paléve.

2. Secila palé merr pérsipér njohjen e strukturave t& institucionit me detyrimet e kétij
Memorandumi, si dhe respektimin e zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin pre;j tij.

3. Pér ¢do rast t& mosplotésimit t& detyrimeve t& mésipérme secila palé t& informojé
titullarin e institucionit.

4. Cdo aneks pér t€ cilin palét do t& bien dakord dhe do t& nénshkruajné né t€ ardhmen, i
cili do t& dalé n& bazé dhe pér zbatim t& kétij Memorandumi, do t& konsiderohet si
pjesé pérbérése dhe e pandaré e tij.

5. Aktivitet q& rrjedhin nga kjo marréveshje bashkspunimi nuk pérfshijng asnjg
angazhim financiar nga palét.

6. Ky Memorandum Bashk&punimi nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén
shqipe, ku nj& kopje do t& depozitohen né Agjencing Kombétare Italiane pér
Vierésimin e Universiteteve dhe Instituteve Kérkimore dhe nj& kopje né Agjencing e
Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Lartg t& Republikés s& Shqipérisé.

Ky Memorandum Bashképunimi u nénshkrua sot, né dats (0 / Il 12022.
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